•

Cãmara. Municipal de Cruzeiro L E. 1

.. .
LIVRO 3/13

'·

LEI Nll • 2 .188. OE 15 DE ' SETEMBRO DE 1 • 989 • . .
. ' . .

"Dispõe sob.re acesso a éargos e emprg_

g~s p~blicos ~e pessoas portadoras de·

d~ficiância fÍsica 11 l
•

Doutor ORLANDO FREIRE DE FARIA, · Prg
sidente da Câmara Munici~al de Cruzeiro, usando . de . suas atri
buir;;Ões

e sv do
dezembro

e da conformidade. com q dispost~ nos pará·grafos .. .
artigo 30,

de 1.969,

do de~reto-Lei Complem~ntar nll 9, - •
de

.z11 a
'
31 • de

\

\

FAZ SABER QUE A CÃHARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO APROVOU E ELE
MULGA A SEGUINTE

PR.Q
1

. '

L .E I:

· ..
Artigo 1 ~ - Ficam os Órgãos da Admi

nistração direta, indireta do Municí~io obrigados. a reservar

10% das suas vag~s pars o apioveitamento de pessoas portadpras

de deficiência fÍ~ica, at~ndendo suas peculiaridadei
com a natureza da deficiência .

Parágrafo' único Os critérios

de

de
para efeito da aplicação do disposto neste artigo

em regulamento.
ser ao

acordo

admissão

fixados

Artigo 211 Esta"lei entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cruzeiro·; 15 de setembro de 1.989.

vereador
··~~
Dr. Orlando freire de faria.

. • Presidente.
. . .

Publicada n
nicipal 'de Cruzeiro, 'aos ci!linze dias
1. 989.

· 'da Câmara My

setembro de

Dr. Jairo ..
- En~. Expedie~~e -. ,

1

1

\
'

•